²²⁷ AD SECUNDUM dicendum quod etiam originalis iustitia pertinebat primordialiter ad essentiam animae, erat enim donum divinitus datum humanae naturae, quam per prius respicit essentia animae quam potentiae. Potentiae enim magis videntur pertinere ad personam, in quantum sunt principia personalium actuum. Unde sunt propria subiecta peccatorum actualium, quae sunt peccata personalia. S.th., Ia-IIae, q.83, a.2, ad. 2 (Übers. DTA, 12. Bd. S.381)

1. AD QUARTUM sic proceditur: Videtur quod praedictae potentiae non sint magis infectae quam aliae. Infectio enim originalis peccati magis videtur pertinere ad illam animae partem quae prius potest esse subiectum peccati. Haec autem est rationalis pars, et praecipue voluntas. Ergo ipsa est magis infecta per peccatum originale. S.th., Ia-IIae, q.83, a.4, arg1 (Übers. DTA, Bd. 12, S.385)

2. PRAETERIA: Nulla vis animae inficitur per culpam, nisi in quantum potest obedire rationi. Generativa autem non potest obedire, ut dicitur in I Ethicorum. Ergo generativa non est maxime infecta per originale peccatum. S.th., Ia-IIae, q.83, a.4, arg1 (Übers. ebenda)

²²⁸ AD TERTIUM dicendum quod corpus comparatur ad animam sicut materia ad formam, quae etsi sit posterior ordine generationis, est tamen prior ordine perfectionis et naturae. Essentia autem animae comparatur ad potentias sicut subiecta ad accidentia propria, quae sunt posteriora subiecto et ordine generationis et etiam perfectionis. Unde non est similis ratio. S.th., Ia-IIae, q.83, a.2, ad.3 (Übers. ebenda. S. 381)

der Seele zu den Vermögen. Der erste Übergang erfolgt gemäß der Abfolge des Werdens; der zweite gemäß der Abfolge der Vollendung. Und obgleich die anderen Vermögen, nämlich die sinnlichen, dem Fleisch näher stehen, so gelangt doch, weil der Wille als übergeordnetes Vermögen dem Wesen der Seele näher steht, der Befall der Ursprungssünde erstlich zu ihm.²²⁹

Schließlich und viertens erläutert Thomas die Schädigung des niederen Begehrens durch die Erbsünde und stellt aufgrund dessen die Forderung einer Regelung durch die Vernunft und durch das christliche Gesetz auf. Thomas führt hierzu drei Argumente aus: „Zu 1. Weil im Menschen die Begehrungskraft natürlicherweise durch die Vernunft gelenkt wird, ist das Begehren dem Menschen natürlich, insofern es gemäß der Ausrichtung durch die Vernunft geschieht. Eine Begierlichkeit aber, die die Grenzen der Vernunft überschreitet, ist beim Menschen gegen die Natur. Und von solcher Art ist die Begierlichkeit aus der Ursprungssünde.

Zu 2. Alle Leidenschaften des überwindenden Strebevermögens gehen zurück auf die Leidenschaften des begehrenden Strebevermögens als auf ihre ursprünglichen Gründe (25,1: Bd. 10). Unter diesen aber treibt die Begehrungskraft heftiger an und wird mehr verspürt (25,2 Zu 1: Bd. 10). Und darum werden sie der Begehrlichkeit als der ursprünglicheren (Leidenschaft) zugeschrieben, in der gewissermaßen alle anderen Leidenschaften eingeschlossen sind.

Zu 3. Wie in den Guten Verstand und Vernunft den Vorrang haben, so umgekehrt in den Bösen der niedere Teil der Seele, der die Vernunft umnebelt und fortreißt (77,1. 2; 80,2). Und deshalb nennt man die Ursprungssünde eher Begierlichkeit als Unwissenheit, obwohl auch die Unwissenheit unter den sachlichen Mängeln der Ursprungssünde einbehalten ist.²³⁰

²²⁹ AD SECUNDUM dicendum quod peccatum originale habet duplicem processum, unum quidem a carne ad animam, alium vero ab essentia animae ad potentias. Primus quidem processus est secundum ordinem generationis, secundus autem secundum ordinem perfectionis. Et ideo quamvis aliae potentiae, scilicet sensitivae, propinquiores sint carni; qui tamen voluntas est propinquior essentiae animae, tanquam superior potentia, primo pervenit ad ipsam infectio originalis peccati. S.th.Ia-IIae, q-83, a.3.ad.2 (Übers. ebenda S. 383)

²³⁰ AD PRIMUM ergo dicendum quod, quia in homine concupiscibilis naturaliter regitur ratione, in tantum concupiscere est homini naturale, in quantum est secundum rationis ordinem. Concupiscentia autem quae transcendit limites rationis, est homini contra naturam. Et talis est concupiscentia originalis peccati. S.th., Ia-IIae, q.83, a.3, ad.1

AD SECUNDUM dicendum quod, sicut supra dictum est, omnes passiones irascibilis ad passiones concupiscibilis reducuntur, sicut ad principales. Inter quas concupiscentia vehementius movet, et magis sentitur, ut supra habitum est. Et ideo concupiscentiae attribuitur, tanquam principaliori, et in qua quodammodo omnes aliae passiones includuntur. S.th., q.83, a.3, ad.2

AD TERTIUM dicendum quod, sicut in bonis intellectus et ratio principalitatem habent, ita e converso in malis inferior pars animae principalior invenitur, quae obnubilat et trahit rationem, ut supra dictum est. Et propter hoc peccatum originale magis dicitur esse concupiscentia quam ignorantia, licet etiam ignorantia inter defectus materiales peccati originalis contineatur. S.th., Ia-IIae, q.83, a.3, ad.3 (Übers. ebenda S. 365)

Im fünften Aspekt erläutert Thomas, dass die Affekte, wenn sie auf ihr Maß zurückgeführt sind, wie eine Helferin der Tugend wirken, denn die gute Tätigkeit des Menschen erfolgt nach Thomas mit Leidenschaft, wie er in seiner Theologischen Summe im 5. Artikel der 59. Quaestio (Prima Secundae) feststellt. Nachdem er im 1. Argument argumentiert: „Je vollkommener eine sittliche Tugend ist, umso mehr überwindet sie die Leidenschaft.“²³¹, behauptet er im 3. Argument: „Durch die Tugend werden wir Gott gleichförmig, wie aus Augustinus hervorgeht. Gott aber wirkt alles ohne Leidenschaft. Also ist die ganz vollkommene Tugend ohne jede Leidenschaft.“²³²